
 

ANO LII                    N.º 003                04/01/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 48 (QUARENTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 60.041 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.043508/2017-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar JOSE SOARES BARROSO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2461532, da função 

gratificada de Chefe da Divisão de Software Básico, da Coordenação Técnica, da Superintendência 

de Tecnologia da Informação - Código FG-1 para o qual foi designado através da Portaria nº 56.721, 

de 14/07/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14392-5298 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.042 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.043508/2017-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear JOSE SOARES BARROSO JUNIOR, Analista de Tecnologia da Informação, código 

701.062, Matrícula SIAPE nº 2461532, para exercer o cargo de direção de Coordenador da 

Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da Informação 

- Código CD-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14394-5298 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 

PORTARIA N.º 60.043 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.043508/2017-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

306763, da função gratificada de Gerente da Gerência de Relacionamento Externo, da 

Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-2 para o qual foi designado através da 

Portaria nº 51.851, de 18/07/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14395-5298 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.044 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.043508/2017-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, Analista de Tecnologia 

da Informação, código FG-1, Matrícula SIAPE nº306763, para exercer a função gratificada de Gerente 

da Gerência de Governança e Segurança da Informação, da Superintendência de Tecnologia da 

Informação - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14396-5298 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

 

PORTARIA N.º 60.045 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.043508/2017-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG - 1: Divisão de Software Básico, da Coordenação Técnica, da Superintendência de Tecnologia da 

Informação. 

 

INCLUIR: 

 

FG - 1: Gerência de Governança e Segurança da Informação, da Superintendência de Tecnologia da 

Informação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14514-5298 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.046 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007067/2017-32,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FERNANDA PIMENTEL PESSANHA, Psicólogo-Área, código 701.060, Matrícula 

SIAPE nº2357473, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção Psicossocial da Divisão de 

Assistência à Saúde, da Coordenação de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de Vida, da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14531-3151 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

 

PORTARIA N.º 60.047 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.050155/2017-54, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 11/10/2017, SANDRA JANUARIO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº 1837209, da função gratificada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da 

Editora Universitária, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-4 

para a qual foi designada através da Portaria nº 59.275, de 04/07/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14530-219 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

 

PORTARIA N.º 60.050 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.011615/2017-29, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar WAGNER PERES BRAGA, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº2258050, para exercer a função de Secretário da Coordenação do Curso de 

Graduação em Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14536-601 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

 

PORTARIA N.º 60.051 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.050244/2017-09,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL, Contador, código 701.015, Matrícula SIAPE nº 

1765274, como Substituta Eventual do Gerente da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de 

Extensão - Código CD-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14535-6678 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 

PORTARIA N.º 60.069 de 26 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007943/2017-21,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de MARCIA DA COSTA OLIVEIRA para exercer o cargo 

efetivo de Auxiliar em Administração, Código 701405, efetivada através da Portaria n° 59.850 de 

21/09/2017, publicada no D.O.U. nº 184, Seção 02, pág. 28, de 25/09/2017, em virtude de não ter 

tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8.112/1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14574-6134 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 60.197 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.050303/2017-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar PRISCILLA DUTRA ALMEIDA GREGIO, Matrícula SIAPE nº 2162121, da 

função gratificada de Chefe da Seção de Concessão de Aposentadorias e Pensões da Divisão de 

Direitos e Vantagens da Coordenação de Registros e Legislação do Departamento de 

Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4 para a qual foi 

designada através da Portaria nº 58.403, de 31/03/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14650-5261 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

 

PORTARIA N.º 60.198 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.050303/2017-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar JAMILLE NEVES LOBATO ACARAHYBA, Assistente em Administração, código 

701200, Matrícula SIAPE nº2262967, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Concessão de Aposentadorias e Pensões da Divisão de Direitos e Vantagens da Coordenação de 

Registros e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 

de Pessoas - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficialda União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14652-5261 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.200 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.050303/2017-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar PRISCILLA DUTRA ALMEIDA GREGIO, Assistente em Administração, código 

701200, Matrícula SIAPE nº2162121, para exercer a função gratificada de Diretora da Divisão de 

Direitos e Vantagens da Coordenação de Registros e Legislação do Departamento de 

Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14651-5261 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

 

PORTARIA N.º 60.201 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.008111/2017-21,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de MÔNICA SOARES HAITZ para exercer o cargo efetivo de 

Assistente em Administração, Código 701200, efetivada através da Portaria n° 59.867 de 21/09/2017, 

publicada no D.O.U. nº 184, Seção 02, pág. 32, de 25/09/2017, em virtude de não ter tomado posse no 

prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8.112/1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14646-5764 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

 

PORTARIA N.º 60.202 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.008254/2017-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de CAMILLA MAGRI ELLER para exercer o cargo efetivo de 

Assistente em Administração, Código 701200, efetivada através da Portaria n° 59.867 de 21/09/2017, 

publicada no D.O.U. nº 184, Seção 02, pág. 32, de 25/09/2017, em virtude de não ter tomado posse no 

prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8.112/1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14647-8066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.203 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007954/2017-19, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de MARIANA ZACHARSKI DO NASCIMENTO para 

exercer o cargo efetivo de Assistente Social, Código 701006, efetivada através da Portaria n° 59.861 de 

21/09/2017, publicada no D.O.U. nº 184, Seção 02, pág. 31, de 25/09/2017, em virtude de não ter 

tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8.112/1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14648-4131 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

 

PORTARIA N.º 60.204 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007917/2017-01,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de PATRICIA DINIZ DA SILVA para exercer o cargo efetivo 

de Auxiliar em Administração, Código 701405, efetivada através da Portaria n° 59.849 de 21/09/2017, 

publicada no D.O.U. nº 184, Seção 02, pág. 28, de 25/09/2017, em virtude de não ter tomado posse no 

prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8.112/1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14649-2592 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

 

PORTARIA N.º 60.250 de 21 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.009294/2017-01,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar CÁSSIA JULIANA CATTAI, Enfermeiro/Área, código 701029, Matrícula SIAPE 

nº1435679, para exercer a função gratificada de Coordenadora da Coordenação de Atendimento 

Externo e Interno da Subdiretoria Médica do Hospital Universitário Antonio Pedro - Código FG-

1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14790-5453 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

PORTARIA N.º 60.251 de 21 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.009294/2017-01,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar JAKELINE OLIVEIRA DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 2191677, da função 

gratificada de Coordenadora da Coordenação de Atendimento Externo e Interno da Subdiretoria 

Médica do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-1 para a qual foi designada através da 

Portaria nº 42.525, de 21/06/2010. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14789-1443 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.252 de 21 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.051229/2017-70,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA, Assistente em Administração, código 

701200, Matrícula SIAPE nº307713, para exercer a função gratificada de Diretora da Divisão de 

Admissão e Cadastro da Coordenação de Registros e Legislação do Departamento de 

Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14787-159 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.258 de 23 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.051229/2017-70,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MARCIA DE CARVALHO MELLO, Assistente em Administração, código 701200, 

Matrícula SIAPE nº308624, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Registro 

Funcional da Divisão de Admissão e Cadastro da Coordenação de Registros e Legislação do 

Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14788-6633 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

 

PORTARIA N.º 60.265 de 28 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.009925/2017-83,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº 60.199, de 10/11/2017, publicada no DOU Nº 219, seção 2, página 29, de 

16/11/2017; 

 

Onde se lê: "Dispensar MARCIA REGINA LIMA DA SILVA..."; 

 

Leia-se: "Dispensar a partir de 25/09/2017, MARCIA REGINA LIMA DA SILVA..." 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice - Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14825-5948 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

 

PORTARIA N.º 60.266 de 28 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, com base no que dispõe o artigo 37 da Lei n° 

8.112/1990,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Lotar MICHEL JOSÉ SALES ABDALLA HELAYEL, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1804681, redistribuído do Quadro Permanente da 

Universidade Federal do Tocantins, por força de Sentença da 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do 

Tocantins, nos autos do Mandado de Segurança n° 10000277 - 73.2016.4.01.4300, para o desta 

Universidade, no Departamento de Saúde Coletiva e Saúde Pública. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14849-6796 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

 

PORTARIA N.º 60.275 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.050628/2017-13,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar RAFAEL MACHADO ALVES , Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº1630679, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Contas e 

Contratos, da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código 

FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14885-7687 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

 

PORTARIA N.º 60.276 de 29 de novembro de 2017. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.050633/2017-26,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, RAFAEL MACHADO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1630679, da função 

gratificada de Chefe da Divisão de Orçamento e Controle, da Coordenação de Administração 

Financeira, do Pró-Reitoria de Administração - Código FG-2 para o qual foi designado através da 

Portaria nº 53.363, de 27/01/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14880-3435 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

 

PORTARIA N.º 60.277 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.043984/2017-81, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a partir de 08/10/2017, ALEXANDRE BOMFIM DOS REIS, Matrícula SIAPE nº 

2310131, da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Química 

Inorgânica, do Instituto de Química - Código FG-7 para o qual foi designado através da Portaria nº 

59.361, de 14/07/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14883-6437 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

 

PORTARIA N.º 60.278 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.043984/2017-81, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MÁRCIA DA COSTA OLIVEIRA, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº2426473, para exercer a função gratificada de Secretária Administrativa do 

Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de Química - Código FG-7. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14884-6437 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

 

PORTARIA N.º 60.279 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.050633/2017-26,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ANTONIO RUDIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO, Assistente em 

Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº2144394, para exercer a função gratificada de 

Chefe da Divisão de Orçamento e Controle, da Coordenação de Administração Financeira, da 

Pró-Reitoria de Administração - Código FG-2. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice - Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14881-3435 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

 

PORTARIA N.º 60.280 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.050974/2017-00,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar REGINA COELI DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº 0308740, como Substituta Eventual do Coordenador da 

Coordenação de Artes, do Centro de Artes da UFF - Código CD-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14877-8529 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 

 

PORTARIA N.º 60.281 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.051235/2017-27,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar JAQUELINE AZEVEDO BRUM, Matrícula SIAPE nº 1657879, como substituta 

eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Apoio Social, da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis - Código CD-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 55.674, de 

19/02/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14882-1501 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 

 

PORTARIA N.º 60.302 de 4 de dezembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.024515/2017-62,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar ROSIANE PEDRO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 2829553, da função 

gratificada de Chefe da Biblioteca do Campus Universitário do Aterrado de Volta Redonda, da 

Superintendência de Documentação - Código FG-5 para a qual foi designada através da Portaria nº 

49.087, de 02/04/2013. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14878-3975 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 

 

PORTARIA N.º 60.303 de 4 de dezembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.024515/2017-62,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar ANA CLAUDIA FELIPE DA SILVA, Bibliotecária-Documentalista, código 

701.010, Matrícula SIAPE nº1741358, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca do 

Campus Universitário do Aterrado de Volta de Redonda, da Superintendência de Documentação - 

Código FG-5. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14879-3975 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.330 de 7 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.051022/2017-03,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar SOLIMÁ GOMES PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 0311402, do cargo de direção 

de Gerente da Gerência Operacional das Unidades Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Gestão 

de Pessoas - Código CD-4 para o qual foi nomeada através da Portaria nº 58.501, de 10/04/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14969-6547 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 

 

PORTARIA N.º 60.331 de 7 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.051022/2017-03,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear SOLIMÁ GOMES PIMENTEL, Professor do Magistério Superior, código 705.001, 

Matrícula SIAPE nº 0311402, para exercer o cargo de direção de Diretora da Escola de Governança 

em Gestão Pública, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14970-6547 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 

 

PORTARIA N.º 60.332 de 7 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.051022/2017-03,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

CD-4: Gerência Operacional das Unidades Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 

 

INCLUIR: 

 

CD-4: Escola de Governança em Gestão Pública, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14971-6547 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 

 

PORTARIA N. º 60.344 de 8 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.090158/2017-21, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar POLLIANA DE FREITAS OLIVEIRA GUIMARÃES PEREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1944659, da função gratificada de Secretária do Curso de Administração, do Instituto de 

Ciências da Sociedade do Campus Universitário de Macaé - Código FG-5 para a qual foi designada 

através da Portaria nº 51.493, de 09/05/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14986-7998 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.345 de 8 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.090158/2017-21,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

2 FG-5: Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé 

 

INCLUIR: 

 

FG-5: Coordenação do Curso de Graduação em Administração, do Instituto de Ciências da Sociedade - 

Macaé; 

 

FG-5: Coordenação do Curso de Graduação em Direito, do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14990-7998 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 039 

 

 

PORTARIA N.º 60.346 de 8 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.090158/2017-21, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar WALLACE DE CARVALHO LOPES ROSA, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº1889077, para exercer a função gratificada de Secretário da Coordenação 

do Curso de Graduação em Direito, do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé - Código FG-5. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14989-7998 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 040 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.347 de 8 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.090158/2017-21,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar POLLIANA DE FREITAS OLIVEIRA GUIMARÃES PEREIRA, Auxiliar em 

Administração, código 701.405, Matrícula SIAPE nº1944659, para exercer a função gratificada de 

Secretária da Coordenação do Curso de Graduação em Administração, do Instituto de Ciências 

da Sociedade - Macaé - Código FG-5. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14988-7998 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 041 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.348 de 8 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.090158/2017-21, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar WALLACE DE CARVALHO LOPES ROSA, Matrícula SIAPE nº 1889077, da 

função gratificada de Secretário do Curso de Direito, do Instituto de Ciências da Sociedade do 

Campus Universitário de Macaé - Código FG-5 para o qual foi designado através da Portaria nº 

51.494, de 09/05/2204. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14987-7998 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 042 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.362 de 18 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.051124/2017-11, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar MERI RAQUEL DE ARAUJO COSTA, Matrícula SIAPE nº 1090125, da função 

gratificada de Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças da Diretoria Administrativa, do 

Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 

44.223, de 15/03/2011. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15015-9507 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 043 

 

 

PORTARIA N.º 60.363 de 18 de dezembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.051124/2017-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar KELLY CRISTINE ALVES PASSOS, Auxiliar em Administração, código 701.405, 

Matrícula SIAPE nº2262398, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Contabilidade 

e Finanças da Diretoria Administrativa, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15016-9507 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 044 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.377 de 4 de janeiro de 2018. 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.024905/2017-32;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 24 de setembro de 2017, DINAH 

VASCONCELLOS TERRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1035032, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Pós-

Graduação, em nível de Especialização, em Educação Física Escolar, do Instituto de Educação 

Física, designada pela Portaria nº. 54.121 de 18/06/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15013-8593 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 045 

 

 

PORTARIA Nº 60.378 de 4 de janeiro de 2018 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.024905/2017-32;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar ROSA MALENA DE ARAUJO CARVALHO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1177588,  pertencente  ao  Quadro  Permanente desta Universidade, da função de 

Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Educação Física 

Escolar, do Instituto de Educação Física, designada pela Portaria nº.  54.121 de 18/06/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15014-8593 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 046 

 

 

PORTARIA N.º 60.379 de 4 de janeiro de 2018. 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e 

Pesquisa; bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que 

altera o Artigo 11, § 1º e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.024905/2017-32,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar ROSA MALENA DE ARAUJO CARVALHO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 1177588, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de 

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Educação 

Física Escolar, do Instituto de Educação Física, complementando, assim, o mandato de 04 

(quatro) anos iniciado pela Portaria nº 54.121 de 18/06/2015. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15142-8593 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 047 

 

 

PORTARIA N.º 60.393 de 4 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Direito 

de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.090245/2017-88,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 24/02/2018, SAULO BICHARA 

MENDONÇA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1949734, pertencente ao 

Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe 

do Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15142-8593 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 003 04/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 048 

 

 

PORTARIA N.º 60.394 de 4 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Direito 

de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.090245/2017-88,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 24/02/2018, HERON ABDON 

SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1046508, pertencente ao Quadro 

Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do 

Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15142-8593 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 


